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Anotace

SVATOŠOVÁ, Petra. Novela Jozova Hanule a její ozvěny ve filmu Želary. Pedagogická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 51 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá otázkou proměny uměleckého literárního vyprávění během jeho

filmové adaptace. Na příkladu prózy Květy Legátové Jozova Hanule poukazuje na proměny

ve způsobu narace, formování prvků výstavby díla a jeho odkazovacích možností v rámci

adaptace filmu Želary.

V teoretické části (Metodologie a Jak knihy a filmy promlouvají) se práce zabývá

metodami analýzy a interpretace – hledá jejich rozdíly i podobnosti. Následuje vymezení

základních pojmů. Praktická část je rozdělena do tří sekcí. V části Proměny ve způsobu

narace se práce věnuje významně nápadným rozdílům mezi knihou a filmem, které jsou

patrné na první pohled. Další část, Formování prvků výstavby díla, se věnuje rozboru

jednotlivých prvků, jako jsou motivy, postavy nebo časoprostor, které dílo utvářejí. Tyto dvě

části se snaží především o rozbor a porovnání obou děl. Proto v sobě nesou jak prvky

neoformalistické analýzy, tak prvky interpretace. Poslední část, Tematická rovina díla:

Proměna v lásce a nové já, se zaobírá důležitými tématy ve filmu a v knize a snaží se opět

porovnat jejich zobrazení v knižní předloze s filmovou adaptací.

Klíčová slova: Jozova Hanule, Želary, novela, filmová adaptace, interpretace

Annotation

SVATOŠOVÁ, Petra. The Novel Jozova Hanule and its repercussions in the film Želary.

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 51 s. Bakalářská práce.

The thesis deals with the transformation of literary narrative and its film adaptation.

Květa Legatová’s prose Jozova Hanule points on changes in a form of narration, the

formation of elements and its referential possibilities in a relation with the adaptation of the

film Želary.

In the theoretical part (Metodologie and Jak knihy a filmy promlouvají) the thesis deals

with analysis and interpretation – looks for differences and similarities between these two

methods, and defines the basic terms. The practical part is divided into three. The

section Proměny ve způsobu naraceworks with a distinct differences between novel and film,

which are noticeable at a first sight. The next part – Formování prvků výstavby díla, focuses

on analysis of particular components of the book / film such as motives, charakters or space-

time continuum. These two parts mentioned above are focused on analysis and comparison of

the book and film. Therefore, they contain the elements of neoformalist analysis and also the

elements of interpretation. The final part – Tematická rovina díla: Proměna v lásce a nové

já deals with important themes and tries to compare their depiction in a book novel and its

film adaptation.

Keywords: Jozova Hanule, Želary, novel, film adaptation, interpretation
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Úvod

Bakalářská práce Novela Jozova Hanule a její ozvěny ve filmu Želary se bude zabývat

proměnou uměleckého literárního vyprávění v průběhu jeho filmové adaptace. Konkrétně se

bude zabývat novelou Jozova Hanule a proměnami, kterými prošla ve filmu Želary.

V následujících kapitolách rozeberu jednotlivé aspekty novely a porovnám je s filmovým

zpracováním. Pokusím se prokázat, jak novela a film poukazují na způsob lidského bytí. Jak

pojednávají o tématu lásky, se kterou jde ruku v ruce vývoj a přerod osobnosti. Poukážu na

různé zpracování tématu vývoje osobnosti a lásky, a pokusím se zjistit, zda film nebo kniha

nesou nějaké poselství, které v opačném zpracování zaniká nebo které se nějakým způsobem

proměnilo.

Pokusím se prokázat, že kniha zůstává spíše v rovině duchovní, vše se dozvídáme

pouze z jednoho úhlu pohledu, a sice z myšlenkových pochodů hlavní postavy, která zároveň

plní roli vypravěče. Film jde naopak více do fyzické úrovně, je surovější. Nestaví na

myšlenkách a vzpomínkách hlavní hrdinky. Toto jsou primární a výrazné rozdíly, které dle

mého názoru stojí za bližší prozkoumání, a jsou hlavním důvodem, proč jsem se rozhodla

právě pro zkoumání těchto děl.

Pokusím se osvětlit výše nastíněnou problematiku pomocí analýzy jednotlivých složek

literatury a filmu a jejich následným porovnáním. Práce ponese také prvky interpretace,

jelikož je to právě tato disciplína, která přesahuje text a odhaluje skrytý smysl díla, jenž se

opět může v knize a ve filmu odlišovat. Interpretací plánuji poukázat především na různé

zobrazení lásky, na to, jak lze zobrazit vývoj osobnosti, jak s tím pracuje literatura a jak film.

V úvodních částech práce se zaměřím na stanovení metodologie a na definici

obecných pojmů, které se zvoleným tématem souvisí. Pokusím se specifikovat literaturu

a film, zmíním se o problematice fikčního světa a nastíním definice základních prvků

literatury a filmu, se kterými budu v práci nadále operovat.

Poté co nastíním východiska, zaměřím se na proměny ve způsobu narace obou děl.

Poukážu na primární odlišnosti mezi knihou a filmem. Rozeberu samotné názvy děl, zaměřím

se na syžet, vývojové vzorce nebo na vypravěče, vnitřní subjektivitu a na rozsah informací,

které se k divákovi nebo čtenáři dostávají.

V neposlední řadě se budu soustředit na formování prvků výstavby díla. Detailněji

rozeberu části, které se podílejí na výstavbě příběhu a které souvisí se závěrečnou částí práce,
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v jejímž rámci přijde na řadu samotná interpretace děl. Pomocí rozboru motivů, postav, nebo

časoprostoru a jejich následnou syntézou se pokusím odhalit smysl a význam celého díla.

Kniha i film vznikly podle mého názoru proto, aby přinesly nějaké poselství. Odkazují

do reálného světa. Každý čtenář nebo divák v nich nachází svůj způsob bytí, nějakým

způsobem k nám promlouvají. A právě to bude předmětem poslední části práce. Zaměřím se

zde na dvě pro mě hlavní tematické roviny příběhu – na lásku a vývoj osobnosti.

Na úplný závěr podrobím své zkoumání zpětné hypotéze. Zda jsem skutečně objevila

různé zobrazování lásky, zda skutečně jde o příběh lásky a proměnu či proměny člověka.

S touto prací souvisí rovněž projektová část, v rámci které se uskuteční přednáška a

projekce filmu. Přednáška, která bude předcházet promítání filmu, provede zúčastněné nejen

knihou a filmem, ale dotkne se zároveň také tématiky druhé světové války. Celkově by měl

projekt přispět ke všeobecné osvětě studentstva o minulosti naší země. Pedagogům by mohl

rovněž přinést nové metody, jak studenty zaujmout a jak přednášet o historii jinou formou.

Pak bude následovat samotná projekce filmu. Celou událost ukončí dotazníkové šetření,

kterému se podrobí návštěvníci akce. Šetření mi poslouží jako zpětná vazba a ukazatel, zda

má tato forma přednášek potenciál. Po důkladném zvážení jsem se ale nakonec rozhodla tuto

projektovou část do bakalářské práce nezahrnovat. Jedním z hlavních důvodů tohoto

rozhodnutí byl potenciální celkový rozsah práce.
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1. Metodologie

Cílem bakalářské práce je porovnat literární a filmové dílo, soustředit se na podobnosti

či rozdíly, smysly a významy a poukázat na tyto změny v jednotlivých aspektech díla. Právě

proto jsem se rozhodla v rámci zkoumání aplikovat dvě základní, vzájemně se prolínající

metody – analýzu a interpretaci. Abych mohla dále s těmito pojmy pracovat, je nutné nastínit

si jejich výklad a problematiku.

Ve výzkumu jsem se rozhodla použít obě tyto metody, jelikož například i Josef

Hrbáček tvrdí, že „odborná interpretace bývá budována na analýze a doplňuje ji a nelze vždy

přesně říci, kde končí analýza a začíná interpretace.“ (Hrbáček 2005) Podle Hrbáčka (Tamtéž) je

analýza rozbor struktury textu, který by měl usilovat o objektivnost. Mluví o ní jako

o segmentaci textu na jeho komponenty a následný popis vztahů mezi nimi, a to po stránce

obsahové, jazykové a funkční. O interpretaci oproti tomu říká, že bývá spojena s hodnocením

a s porozuměním textu spolu s pochopením jeho smyslu. „Interpretaci chápeme jako finální

fázi recepce textu, při níž recipient vyvozuje z textu komunikátu jeho smysl.… Smysl textu

promluvy je recipientovo pochopení, výklad funkce promluvy a recipient ho konstruuje

interpretací.“ (Tamtéž) Oproti tomu se podle něho analýza vztahuje výhradně k textu, není


[…]


b) Úklid, vaření

c) Příchod Jozy – přináší jídlo, oběd (ani pes to nežere)

II. Léto 1943

17) Den na louce

a) Rozhovor o německých hlídkách a o Jozovi

b) Společný oběd

c) Rozbitá petrolejka – Joza ji poprvé osloví Hanulko

d) Kontrola vojenské čety

18) Práce na podlaze

a) Rozhovor s panem řídícím o Lipkovi

b) Nová podlaha

19) Lipka „krade“ jídlo, Michal ho zmlátí

20) Rozhovor o cestě do města

a) Návštěva hřbitova

b) Nákup vany

21) Večer doma

a) Joza se koupe

b) Eliška leží v posteli s rukama za hlavou

c) První milování

III. Podzim 1943

22) Eliška sbírá bobule

a) Útěk před deštěm

b) Les, hlídka a psi

c) Vypálená chalupa a oběšená rodina

d) Zhroucení u stromu – přibíhá Azor s Jozou

e) Joza nese Elišku na ramenou domů

23) V chalupě

a) Eliška v posteli, příchod Lucky

b) Svlékání, mytí ve vaně

c) Lucka čistí rány

24) Rozhovor na verandě o hořícím domu a smrti

25) Lucka nese jídlo Lipkovi

a) Helenka jde za Lipkou

b) Čokoláda

26) Pila

a) Eliška přinese oběd pro Jozu

b) Helenka jim dává ochutnat čokoládu
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c) Eliška se jde sprchovat

d) Michal ji chce znásilnit

e) Rvačka – pořezaná paže, zlomená ruka

f) Eliška sešívá v chalupě ránu – přítomna Lucka s Helenkou

g) Eliška s Jozou v posteli – uši, škrcení, sex

IV. Zima 1943

27) Lipka se krade domů

28) Přípravy na Vánoce u Ženi v chalupě

a) Navlékání řetězů, zpěv, pálenka, veselí

b) Dovnitř vtrhává Lipka – jeho maminka krvácí

c) Pochod vánicí

d) Rozhovor s otcem – potratila

e) Míjejí Michala na schodech, tchýně je vyhazuje

f) Lipka vše pozoruje ze střechy

g) Lucka fackuje Michala, Lipka pláče

h) Eliška rozhodne o převozu do města

i) Joza ji nakládá do saní, Žeňa sundává Lipku ze střechy

j) V půli cesty žena umírá

k) Lipka spí u Ženi

29) Brzké ráno

a) Eliška, Joza a farář popíjejí

b) Eliška s Jozou se drží za ruce

V. Jaro 1944

30) Lipka nalézá nový domov

31) Joza zajistí přívod vody až k chalupě

32) Eliška s Luckou na louce

a) Míjejí pastevce koz

b) Míjejí dívčinu, která opustila manžela a žije se svým tchánem

c) Lucka učí Elišku rozeznávat byliny – smích

VI. Podzim 1944

33) Joza štípe dříví, Helenka peče brambory v popelu

a) Eliška s Luckou u porodu dívčiny, která žije s vlastním tchánem

b) Přikrádá se bývalý manžel Roman, na kterého tchán bere pušku

34) Večer – Eliška s Jozou v posteli

a) Rozhovor o tom, jak je krásný, o plánech do budoucnosti, smích

VII. Zima 1944

35) Všichni obyvatelé v kostele

a) Vrhávají Němečtí vojáci

b) Všichni vyhnáni ven

c) Zastřelí muže, který prý ukrýval nepřítele

d) Eliška konstatuje smrt
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VIII. Jaro 1945

36) Přichází jaro – Helenka vede rozhovor s farářem

37) Ruští vojáci

a) Pohřbívají mrtvého druha v lese

b) Jdou do vesnice – Helenka běží před nimi a rozkřikuje to po vesnici

c) Večer veselice s vojáky u ohně

38) Eliška s Jozou jdou ráno opilí domů

a) Eliška se svalí na zem – Joza ji nese na zádech

b) Joza ji pokládá na zem a ulehá vedle ní

c) Rozhovor o tom, že ji nikdo nikde nečeká – usínají

39) Roman – jde si pro své dítě, zastřelený pes

a) Dívčina znásilněna ruským vojákem

b) Tchán zastřelí jak vojáka, tak i Romana

c) Další voják zastřelí tchána

d) Dívka s dítětem se schovává do stodoly – odtud ji odvede Lipka

e) Voják střílí do všeho kolem sebe

f) Střelba probouzí jak vojáky, tak Jozu s Eliškou

40) Pan učitel s farářem

a) Učitel strhává vývěsku, farář se modlí

b) Farář zastřelen

41) Voják vtrhává do chalupy Lucky – Lucka mu dává napít

42) Žeňa znásilněna

a) Vojta zabije vojáka, jde za Žeňou

43) Joza s Eliškou opouští chalupu

44) Lipka vodí vesničany přes bažinu

a) Eliška s Luckou ošetřují raněné

b) Joza přináší další raněné

c) Mladý zrzatý voják se utopí v bažině poblíž ruin

d) Žeňa vysílá Jozu pro Vojtu

e) Vystrašený Vojta postřelí Jozu

f) Ráno obklíčeni ruskými vojáky – zjištění, že už je po všem

45) Eliška se rozhlíží

a) Vojta u Jozy volá o pomoc

b) Eliška zděšený výraz ve tváři, dál ošetřuje, pláče

c) Voják přikrývá mrtvého Jozu pláštěm – Azor u něj stále leží

d) Eliška u Jozy, pláče, všichni stojí opodál

IX. Po válce

46) Auto, v něm Eliška s Richardem

a) Přijíždí do vesnice

b) Stoupají po stráni k ruinám chalupy, začíná padat sníh

c) Eliška usedá ke starému hrnci u chalupy a rozhlíží se

d) Objevuje se Lucka

e) Eliška ji hladí po ramenou

f) Smějí se

47) Závěrečné titulky
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Obrázkové přílohy
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