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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Petra Svatošová

Název práce: Novela Jozova Hanule a její ozvěny ve filmu Želary

Předmět práce a její cíle: Ve své bakalářské práci se autorka věnuje srovnání novely Květy

Legátové Jozova Hanule s její filmovou adaptací ve filmu Želary. Prostřednictvím analýzy a

interpretace zmíněných děl poukazuje nejen na jejich shodné zaměření k tématu uskutečnění

člověka v lásce, ale i na rozdílné akcenty a způsoby jeho prezentace. Přesvědčivě dokládá větší

důraz novely na duchovní a metafyzickou rovinu tematiky.

Práce s literaturou: Východiska i základní pojmy, se kterými autorka pracuje, jsou velmi dobře

zdůvodněny na základě studia dostupné literatury. Také samotná analýza a interpretace se

vhodně opírá o relevantní literaturu.

Struktura práce a argumentační linie: Práce je logicky strukturována a její argumentační

linie je zřetelná. Hlavní důraz je kladen na pečlivě provedenou analýzu novely i její filmové

adaptace. Rozbor jednotlivých prvků či aspektů uměleckých vyprávění však rozhodně nezůstává

samoúčelný a poskytuje poctivou argumentaci ve prospěch vytyčeného cíle.

Jazyková a formální úroveň práce: Je podle názoru vedoucího velmi dobrá. Ocenit lze nejen

přítomnost segmentace a obrazové dokumentace v přílohách, ale zejména schematického náčrtu

týkajícího se poetiky časoprostoru (s. 51). Objevují se jen drobné nepřesnosti (např. s. 16:

„Chatmena“ místo „Chatmana“) či typografické nedostatky (s. 29: „otčím –Michal“).

Rozsah práce: Je dostačující.

Celkové hodnocení: Autorka si zvolila zajímavé téma, které koresponduje se zaměřením

studijního oboru. Práce má jasně vytyčený předmět i cíl, argumentace je přesvědčivá a opřená o

poctivě vymezená teoretická východiska. Podle názoru vedoucího prokazuje Petra Svatošová

znalosti i kompetence, které nejen odpovídají bakalářskému stupni studia, ale zřetelně poukazují

také na možnosti jejího dalšího akademického vzdělávání.
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